
 

Consorzio per la Gestione del Centro di Coordinamento delle Attività di Ricerca Inerenti il Sistema 
Lagunare di Venezia (CO.RI.LA) con sede in Venezia - Designazione di un componente CNR nel 
Consiglio di Amministrazione con mandato quinquennale 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 luglio 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 276/2024 – Verb. 504 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa all’Associazione CO.RI.LA. - Consorzio per il 
coordinamento delle ricerche inerenti al sistema lagunare di Venezia, dalla sua costituzione, nel 
1998; 
CONSIDERATO che l’Associazione costituisce il punto di riferimento e di raccordo delle ricerche 
sulla laguna, è supervisionato dal Ministero dell’Università e della Ricerca, il cui Ministro fa parte 
del Comitato di salvaguardia di Venezia, guidato dal Presidente del Consiglio e composto da 
Ministri e autorità locali; 
CONSIDERATO che il CO.RI.LA. promuove e coordina la ricerca sulla laguna di Venezia, anche 
a livello internazionale; facilita l’interazione con la comunità scientifica; studia il sistema fisico, gli 
aspetti ambientali, architettonici e paesaggistici, economici e sociali della laguna e degli 
insediamenti, componenti fortemente interconnesse di un sistema complesso; elabora e gestisce 
queste informazioni in un quadro integrato; svolge progetti di ricerca scientifica interdisciplinare 
pertinenti ai problemi della Laguna e organizza un’ampia diffusione della ricerca e dei suoi risultati; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa al Consorzio per la Gestione del Centro di Coordinamento 
delle Attività di Ricerca Inerenti il Sistema Lagunare di Venezia CO.RI.LA. con sede in Venezia, 
costituita in data 22 maggio 1998, con una quota di partecipazione al patrimonio dell’Associazione 
di € 30.987,00 (pari al 25%); 

 



 

 2. 

CONSIDERATO che il Direttore Generale del Consorzio per il coordinamento delle ricerche 
inerenti al sistema lagunare di Venezia (CO.RI.LA.), Venezia, con nota dell’11 luglio 2024, ha 
espresso la necessità di designare il rappresentante di espressione CNR nel Consiglio di 
Amministrazione, considerata la naturale scadenza dello stesso; 
CONSIDERATO che nel mandato in via di conclusione il CNR è rappresentato all’interno del già 
citato Organo, dal Dott. Mauro Sclavo, Dirigente di ricerca afferente all’Istituto di Scienze Polari 
(presso la sede secondaria di Padova); 
CONSIDERATO che in data 19 luglio 2024, la Presidente del CNR, Prof.ssa Maria Chiara 
Carrozza, ha prospettato, la conferma, con mandato quinquennale, del già citato Dott. Mauro 
Sclavo, quale membro in rappresentanza del CNR nel Consiglio di Amministrazione del Consorzio 
per la Gestione del Centro di Coordinamento delle Attività di Ricerca Inerenti il Sistema Lagunare 
di Venezia (CO.RI.LA.), con sede in Venezia; 
VISTA la relazione del Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, Reg. int. 45/2024 in data 19 luglio 2024, sottoscritta dal 
Direttore della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. n. 0264021 del 24 luglio 2024; 
 

DELIBERA 
 
1. La designazione, con mandato quinquennale, del Dott. Mauro Sclavo, Dirigente di ricerca 
afferente all’Istituto di Scienze Polari (presso la sede secondaria di Padova) quale membro in 
rappresentanza del CNR nel Consiglio di Amministrazione del Consorzio per la Gestione del 
Centro di Coordinamento delle Attività di Ricerca Inerenti il Sistema Lagunare di Venezia 
(CO.RI.LA.), con sede in Venezia. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 


